
COMUNE DI OPPEANO
Provincia di Verona

Area affari generali

COPIA

Settore: SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL 01-06-16 N. 172

Oggetto:

INDENNITA'  DI FUNZIONE AMMINISTRATORI ANNO 2016. INTEGRAZIONE PER NOMINA
ASSESSORE ESTERNO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che con determinazione n. 15 del 22/01/2016 è stata fissata la misura delle indennità di
funzione mensile del Sindaco e degli Assessori di questo Comune e dei gettoni di presenza dei consiglieri,
previsti dall’art. 82, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del D.M. n. 119/2000 nei seguenti importi:

Sindaco Giaretta Pietro Luigi Dipendente in
aspettativa

€ 2.928,30 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi a
carico dell’Ente

Vicesindaco Ceolaro Luca Dipendente non
in aspettativa

€ 732,08 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Bissoli Emanuela Non svolge
alcuna attività

€ 1.317,74 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Assessore Meneghelli Romolo Pensionato € 1.317,74 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi
NON a carico dell’Ente

Gettoni di presenza a consigli e commissioni per i consiglieri comunali Euro 18,92/seduta;

DATO ATTO che, a seguito della previsione dell’art. 16, comma 17, del D.L. 13/08/2011, n. 138,
convertito in L. 14/09/2011, n. 148, come modificato dall’art. 1, commi 135, lett. b) e 136, della Legge
08/04/2014, n. 56), gli oneri per il funzionamento del Consiglio e della Giunta Comunale sono stati
rideterminati in ragione della riduzione del numero massimo dei Consiglieri e degli Assessori Comunali come
attestato dal Revisore dei Conti nel bilancio di previsione 2014 (anno del primo rinnovo degli organi dell’Ente
successivo all’entrata in vigore della normativa predetta);

RILEVATO che all’epoca la Giunta Comunale era composta dal Sindaco e da n. 4 assessori;

ATTESO che il Sindaco, ai sensi dell’art. 23, comma 2, dello statuto comunale, con decreto
sindacale prot n. 8046 del 17/05/2016 ha nominato, tra l’altro, assessore esterno con delega al bilancio, ai



tributi e al patrimonio la sig.ra Mara Corsini, reintegrando così la Giunta che era rimasta in tre componenti a
seguito di un assessore dimissionario;

CONSIDERATO che dall’accettazione dell’incarico avvenuto il 18/05/2016 spetta al nuovo
componente della Giunta l’indennità di funzione di cui al citato art. 82, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
nella misura calcolata in Euro 658,87, ai sensi dell’art. 4, comma 8, del D.M. Interno 119/2000 e del predetto
art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto lavoratore dipendente non in aspettativa;

RILEVATA pertanto la necessità di aggiornare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n.
15 del 22/01/2016, a seguito della modifica intervenuta alla composizione dell’organo esecutivo;

DETERMINA

DI STABILIRE, per quanto sopra esposto e che si dà qui per riportato, la misura della indennità di1)
funzione mensile dell’assessore esterno di questo Comune a far data dal 18/05/2016 come segue:

Assessore
esterno

Corsini Mara Dipendente non
in aspettativa

€ 658,87 Oneri assistenziali,
previdenziali e assicurativi NON
a carico dell’Ente.

DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 84, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato2)
dall'art. 2, comma 27, della Legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008), spetta agli amministratori che
risiedono fuori dal capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo Ente, il rimborso per le sole spese di
viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi
assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo
svolgimento delle funzioni proprie o delegate;

DI DARE ATTO che:3)
agli Amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun gettone per la
partecipazione a sedute degli organi collegiali e di commissioni dell’Ente (art. 82, comma 7, D.Lgs n.
267/2000);
ai soli fini dell’applicazione delle norme relative al divieto di cumulo tra pensioni e redditi, le indennità
in discorso non sono assimilabili ai redditi di lavoro di qualsiasi natura (art. 82, comma 3, D.Lgs n.
267/2000);

DI DARE ATTO che il maggiore onere derivante dal presente atto per l’anno 2016 è pari a presuntivi4)
Euro 4.897,60, oltre ad IRAP calcolata in Euro 416,30, e che lo stesso rientra negli oneri rideterminati
nell’anno 2014 ai sensi dell’art. 136 della Legge 08/04/2014, n. 56 e attestati dal revisore dei conti,
come riportato nelle premesse;

DI IMPEGNARE, in considerazione delle disponibilità a bilancio:5)
Euro 2.300,76 alla missione 1, programma 1, codice bilancio 01.01-1.03.02.01.001 (ex cap. 10/1)
“Indennità Sindaco, Assessori e Consiglieri Comunali”;
Euro 416,30 alla missione 1, programma 1, codice bilancio 01.01-1.02.01.01.001 (ex cap. 15/1) “Irap
amministratori comunali”

in conto competenza del B.P. 2016-2018, anno 2016, in quanto l’esigibilità dell’obbligazione si forma in
detto anno;

DI COMUNICARE all’ufficio ragioneria della necessità di impinguamento della missione 1, programma6)
1, codice bilancio 01.01-1.03.02.01.001 (ex cap. 10/1) “Indennità Sindaco, Assessori e Consiglieri
Comunali”;

DI DISPORRE con successivo provvedimento l’integrazione dell’impegno assunto con il presente atto7)
per la somma che residua in Euro 2.596,84.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  CHIARA MAZZOCCO



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma

4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Oppeano, lì 07-09-16
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to FREDDO ADRIANO

LA SEGRETERIA DELL’ENTE

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa è stato inserito in

apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo

www.comune.oppeano.vr.it oggi 08-09-16 ove vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi.

Oppeano, lì 08-09-16
IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to ZERMIANI NADIA


